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Tämä osa käsittelee yleisimpiä ongelmanratkaisustrategioita ja niiden käyttö-

kelpoisuutta. Ne muodostavat toimivan kokonaisuuden vasta luvussa K1 esiteltyjen

kontrollimekanismien kanssa. Strategioiden oppiminen taas kuuluu aiheeseen

‘ongelmanratkaisun oppiminen’, jota tarkastelen  osan S2 luvussa 3.

1 MIKÄ ERO ON STRATEGIOILLA JA KONTROLLILLA?

Mikäli lukija on tutustunut osassa R1 esitettyyn perustietämykseen ongelmanratkaisusta, hän

ymmärtänee, että strategioita, heuristiikkoja ja heuristisia prosesseja voidaan ongelman-

ratkaisun kannalta pitää toistensa synonyymeinä. Niihin liittyy aina paitsi ajattelu, myös sen

kontrollointi (metakognitiot). Käytännössä emme siis voi erottaa strategioita ja niiden

kontrolloimista, koska ne esiintyvät ratkaisuprosessissa tiukasti toisiinsa nivoutuneina.

Kuitenkin tutkimuksen samoin kuin didaktisten päämäärien kannalta nämä kaksi funktiota

tulevat selvemmin esille, kun tarkastelen tiettyyn rajaan saakka niitä erikseen.

Tässä osassa S1 keskityn tarkastelemaan strategioita lähinnä ratkaisun löytämisen

kannalta. Tätä varten joudun tarkastelemaan ongelmanratkaisuprosessia kokonaisuutena.

Valitsen tähän tarkoitukseen Polyan ajatuksiin perustuvan mallin, koska se tarjoaa mahdol-

lisuuden tarkastella prosessin eri vaiheita yksinkertaisella ja selkeällä tavalla. Malli kuvaa

samalla myös ongelmanratkaisuprosessin kontrolloimista, mikä kuitenkin on yleensä moni-

mutkaisempaa kuin mitä Polyan kaaviosta voisi päätellä. Sen vuoksi tarkastelen erilaisia

kontrolloinnin malleja erikseen osassa K1.

2 ONKO OLEMASSA YLEISIÄ STRATEGIOITA?

Ongelmanratkaisututkimuksen vaikeutta kuvaa hyvin Davisin (1966, 36) lausuma:

”Ongelmanratkaisu on kaikista inhimillisistä oppimisen muodoista kaoottisin ja vaikeimmin

selvitettävä.” Aikojen kuluessa monet asiantuntijat ovat yrittäneet kuvata sitä mitä erilaisimmin

mallein ja tutkimusparadigmoin (vrt. luvut R1.3 ja R2.2) ja päätyneet erilaisiin näkemyksiin

siitä, millaisia ominaisuuksia ratkaisustrategioilla tulisi olla.

Olisi käytännöllistä, mikäli voitaisiin luetella ne heuristiikat, joita voidaan oppia. Tämä

ei ilmeisesti kuitenkaan ole mahdollista, sillä ajattelun tutkijat ovat varsin eri mieltä näiden

strategiatyyppien luokittelumahdollisuuksista, kuten seuraava kirjallisuuskatsaus osoittaa.

Simon (1980) mainitsee kolme, Resnick (1981) vain yhden (edellisistä poikkeavan), Hürlimann

(1981) luettelee niitä yli 3000, kun taas Greenon (1980) mielestä opittavia heuristiikkoja ei

varsinaisesti ole lainkaan olemassa. Tieteellisen taksonomian puutteesta huolimatta voidaan

kuitenkin nostaa esille tiettyjä strategioita, jotka esiintyvät tavalla tai toisella toistuvasti eri
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